

To Release the Pending Tubewell Connection

126 – Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

Will the Energy Minister be pleased to state:-

- a) the number of tubewell connection’s applications pending as on date and the year wise, district wise number of tubewell connections released in the last 5 years; and
- b) the time by which all pending connections are likely to be released?

Ranjit Singh, Energy Minister

- a) 70385 tubewell applications (UH – 26163 & DH – 44222) are pending in the State as on 15.02.2024. The year wise district wise number of tubewell connections released in the last 5 years are given as under:-

Sr. No.	Name of District	FY 2019-20	FY 2020-21	FY 2021-22	FY 2022-23	FY 2023-24 (ending Jan-24)
1	Ambala	30	96	984	497	146
2	Panchkula	8	96	258	60	50
3	Yamunanagar	123	255	1147	1245	185
4	Kurukshetra	37	44	50	138	245
5	Kaithal	33	134	687	1585	631
6	Karnal	155	386	993	936	80
7	Panipat	15	16	374	740	178
8	Sonepat	31	1679	1655	649	297
9	Rohtak	6	105	643	801	11
10	Jhajjar	43	902	655	239	54
	UHBVN	481	3713	7446	6890	1877
1	Faridabad	34	7	114	271	26
2	Palwal	0	118	66	779	152
3	Mewat	1	13	220	584	29
4	Gurugram	4	25	149	222	95
5	Mohindergarh	41	587	143	83	0
6	Rewari	15	73	1628	329	42
7	Bhiwani	43	924	497	1646	486
8	Dadri	2	294	182	115	267
9	Hisar	3	19	533	2328	1216
10	Fatehabad	8	292	2082	687	412
11	Sirsa	169	789	1175	3657	1471
12	Jind	24	550	1170	2465	447
	DHBVN	344	3691	7959	13166	4643
	Haryana	825	7404	15405	20056	6520

- b) Tubewell connections applied upto 31.12.2021 are currently being released in the State. Currently, 20474 applicants have deposited the consent money. Of which only 9642 applicants have deposited full cost of infrastructure, which includes 2,324 applications (UH-1212 & DH-1112) submitted before January 1, 2019. Applications received prior to 01.01.2019 are likely to be released by 30.06.2024 and the remaining connections are expected to be released by June 30, 2025, provided that the applicants comply with DISCOM instructions, including the installation of 3 Star rated motor-pumpsets and the installation of Micro irrigation/UGPL System, in addition to depositing the requisite charges.

लंबित टयूबवेल कनेक्शन जारी करना

126 श्री वरुण चौधरी (मुलाना):

क्या ऊर्जा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) आज तक लंबित टयूबवेल कनेक्शन के आवेदनों की संख्या कितनी है तथा गत् 5 वर्षों में जारी किए गए टयूबवेल कनेक्शन की वर्षवार, जिलेवार संख्या कितनी है; तथा

(ख) सभी लंबित कनेक्शनों के कब तक जारी किए जाने की संभावना है?

रणजीत सिंह, ऊर्जा मंत्री

(क) राज्य में दिनांक 15.02.2024 तक 70385 टयूबवेल आवेदन (यू.एच. - 26163 और डी.एच. - 44222) लंबित हैं। गत् 5 वर्षों में जारी किए गए टयूबवेल कनेक्शनों की वर्ष-वार तथा जिले-वार संख्या नीचे दी गई है:-

क्र. सं.	जिले का नाम	वित्त वर्ष 2019-20	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24 (जनवरी 24 तक)
1	अम्बाला	30	96	984	497	146
2	पंचकुला	8	96	258	60	50
3	यमुनानगर	123	255	1147	1245	185
4	कुरुक्षेत्र	37	44	50	138	245
5	कैथल	33	134	687	1585	631
6	करनाल	155	386	993	936	80
7	पानीपत	15	16	374	740	178
8	सोनीपत	31	1679	1655	649	297
9	रोहतक	6	105	643	801	11
10	झज्जर	43	902	655	239	54
यूएचबीवीएन		481	3713	7446	6890	1877
1	फरीदाबाद	34	7	114	271	26
2	पलवल	0	118	66	779	152
3	मेवात	1	13	220	584	29
4	गुरुग्राम	4	25	149	222	95
5	महेन्द्रगढ़	41	587	143	83	0
6	रेवाड़ी	15	73	1628	329	42
7	भिवानी	43	924	497	1646	486
8	दादरी	2	294	182	115	267
9	हिसार	3	19	533	2328	1216
10	फतेहाबाद	8	292	2082	687	412
11	सिरसा	169	789	1175	3657	1471
12	जीन्द	24	550	1170	2465	447
डीएचबीवीएन		344	3691	7959	13166	4643
हरियाणा		825	7404	15405	20056	6520

(ख) राज्य में इस समय दिनांक 31.12.2021 तक आवेदन किए गए ट्यूबवेल कनेक्शन जारी किए जा रहे हैं। वर्तमान में, 20474 आवेदकों ने सहमति राशि जमा करवा दी है। जिनमें से केवल 9642 आवेदकों ने बुनियादी ढांचे की पूरी लागत जमा करवाई है, जिसमें 1 जनवरी, 2019 से पहले जमा किए गए 2,324 आवेदन (यूएच-1212 और डीएच-1112) शामिल हैं। दिनांक 01.01.2019 से पहले प्राप्त किए गए आवेदन 30.06.2024 तक जारी किए जाने की संभावना है और शेष कनेक्शन जून 30, 2025 तक जारी किए जाने की संभावना है, बशर्ते कि आवेदक अपेक्षित शुल्क जमा करने के अतिरिक्त, 3 स्टार रेटिड मोटर-पम्पसेट और लघु सिंचाई/यूजीपीएल प्रणाली की स्थापना करने के साथ डिस्कॉमस के दिशा-निर्देशों का अनुपालन करें।